Ir «
UJ
..J
U
::J

« z
\2 «
-.J I!l
!D Ir o:J UJ
!L Z W UJ Ir

UJ (J)
« o <! o ..J I-« « z <! o o
Z

<JJ U
o «
(J) z
w o Ir
!L o«

IJ)
IJ)

::E
::E o
U

-

z

'" z
u

ATA DA QUADRINGENTÉSIMA VIGÉSIMA
SÉTIMA (427a.) SESSÃO DA COMISSÃO DE
LIBERATIVA DA COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR, -REALIZADA EM
20 DE AGOSTO DE 1974 , TERÇA- FEIRA,
COM INÍCIO AS 09:00 HORAS.

Aos vinte dias do mês de agosto de mil novecentos e setenta

e quatro , na sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, na

Rua General Severiano, número noventa# segundo andar, realizou-se a

Quadringentésima Vigésima Sétima (427a. ) sessão da COMISSÃO DELIBE

RATIVA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob a Presi

dência do Professor HERVÁSIO GUIMARÃES DE CARVALHO, e com a

presença dos Senhores Membros Professores PAULO RIBEIRO DE ARRU

DA, JOSE RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS e THARCÍSIO DAMY DE

SOUZA SANTOS. ASSINATURA DE ATAS .. Foram lidas e assinadas as

Atas das sessões 423a. (Confidencial), sessão 426a. e da IISessão Espe

cial" , realizada em 16.7 . 1974. ESTUDO DO DEPARTAMENTO DE FIS

CALIZAÇÃO DO MATERIAL RADIOATIVO (DFMR) SOBRE A DEVOLU

çÃo DO CHAMADO REJEITO RADIOATIVO - PROCESSO N9 104. 206/73-

A Comissão Deliberativa resolveu solicitar ao Senhor Diretor Executivo da

Área Mineral , a indispensável documentação sobre as análises das parti

das exportadas. para que promovam as alteração das Resoluções perti

nentes, conforme deliberado na 415a. sessão e ainda incumbir o Profes -

sor Tharcisio D. de Sou za Santos de elaborar a proposta correspondente.

A CIA. MINERAÇÃO ALTO ARAGUAIA S/A SOLICITA TRANSFERÊNCIA

PARA O 29 SEMESTRE DE 1974 DO SALDO DE 170 TONELADAS DE SUA

COTA DE EXPORTAÇÃO - PROCESSO N9 103.040/74 - A Comissã o De

liberativa concorda com a proposta de transferência da cota para o segup

do semestre do corrente ano, como solicitada. PREÇO PARA OS OXI-

DOS DE URÂNIO E TÓRIO - PROCESSO N9 101. 014/74 - A Comissão

Deliberativa tomou conhecimento do cuidadoso estudo procedido pelo Se-

nhor Diretor Executivo da Área Mineral e, de acordo com o mesmo, -nao

encontrou justificativa para alterar o valor presentemente vigente, que é
de US$ 3,87 por Kg de Th02 contido. ENCERRAMENTO - A sessão foi

FL. I'I .o ...... ... ....... .

. ~

Ir
<l:
w
-'
U

« :> z
U

<l: -.J
m (!J

':J Ir
D- w
W z

~ o:: W .: Ul v
W '" « ~ « o o o

:I:
...I ~ I-« w
<l: ~ z « u z o

v
Z o

<W U o <l:
Ifl Z
W o o::
D- ~

li)
li) -
:E o
u •

i

i
U

l

Ata da Quadringentesima Vigesima Sétima (427a.) sessão da Comissão
Deliberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear# realizada em 20
de agosto de 1974, terça-feira .. com inicio às 09:00 horas.

foi encerrada às dezessete horas. e para constar foi lavrada a presente

Ata que .. apÓs lida e julgada conforme. vai assinada pelo Senhor Preside!!.

te e pelos Senhores Membros presentes.

---Hf.-<.--v- .~ ~ ---t~

'-"--- :"\

p~~

Ijma.